

# CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. Fones: (86) 3322-3734 - FAX - (86) 3322-3109 PARNAÍBA - PIAUÍ - CEP: 64.218-990

## GABINETE DO VEREADOR - DANIEL JACKSON

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 337

Medalha do Mérito Concede Municipal à Ricardo Legislativo Albuquerque de Sousa, e dá outras providências.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí. APROVA:

Art. 1º. Fica concedida Medalha do Mérito Legislativo Municipal ao jovem Ricardo Albuquerque de Sousa, por seus relevantes serviços a cidade Parnaíba.

Art. 2º. A entrega da Medalha que trata o presente Decreto Legislativo será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal, em data a ser combinada com o homenageado.

Art. 3º. Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, em 07 de Dezembro de 2017.

DANIEL JACKSON ARAÚJO DE SOUZA

Vereador - PTC



### CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. Fones: ( 86) 3322-3734 – FAX – (86) 3322-3109 PARNAÍBA - PIAUÍ – CEP: 64.218-990

#### GABINETE DO VEREADOR - DANIEL JACKSON

#### JUSTIFICATIVA:

Sr. Presidente;

Srs. Vereadores;

O presente Decreto faz se necessário para que seja homenageado o jovem Ricardo Albuquerque de Sousa nascido em 03/03/1999, filho da Professora Lucila Vieira de Albuquerque e Antônio Cardoso de Sousa, destaque nas Olímpiadas Brasileiras de Matemática-OBMEP em 2017, conquistando a medalha de ouro entre milhares de estudantes de todo o Brasil.

Vale ressaltar que o jovem sempre foi aluno de escola pública, tendo estudado o ensino fundamental maior na Escola Municipal CAIC e ensino médio no Instituto Federal do Piauí, possuindo um enorme histórico de premiações na competição, como segue abaixo descrito:

2011 - Menção Honrosa

2012 - Menção Honrosa

2013 - Medalha de Bronze

2014 - Menção Honrosa

2015 - Medalha de Prata

2016 - Medalha de Prata

2017 - Medalha de Ouro

Haja vista que devemos valorizar e incentivar os jovens para uma boa educação, e Ricardo vem motivando vários jovens para participação da competição, como também tem colocado a cidade de Parnaíba em destaque na modalidade, pedimos apoio aos nossos pares para aprovação deste decreto.

Câmara Municipal de Parnaíba, 07 de Dezembro de 2017.

DANIEL JACKSON ARAUJO DE SOUZA

Vereador - PTC